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Abstrakt: Návrh smlouvy ACTA pokoušející se stanovit nové mezinárodní standardy

vymáhání práv duševního vlastnictví si získal mimořádnou pozornost mezi odbornou i laickou

veřejností a zejména v Evropské unii vyvolal mnoho obav a kritiky. Tato práce se ACTA

pokouší zasadit do širšího kontextu právní úpravy duševního vlastnictví. Popisuje, z jakých

základů vzešla, podrobně rozebírá její obsah a kriticky hodnotí nejčastěji zmiňované nedostatky

a možná rizika jejího přijetí.

Abstract: The proposal of ACTA which tried to establish new international standards for

the intellectual property rights enforcement has gained extraordinary amount of attention among

the academic and general public and particularly in the European Union caused many concerns

and criticisms. This paper attempts to put ACTA in the broader context of the intellectual

property legal framework. ACTA´s foundations are described, its content discussed in detail and

the most frequently mentioned deficiencies and possible risks critically evaluated.
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1 Historický, společenský a právní kontext vymáhání
práv duševního vlastnictví

1.1 Původ a účel duševního vlastnictví
Práva označovaná souhrnně jako práva duševního vlastnictví jsou v historii lidské

společnosti relativně novým institutem. O rozvoji jeho dvou nejvýznamnějších typů můžeme

hovořit nejdříve až od 18. (autorské právo) respektive 15. století (patenty)1. Z předchozích

období však známe mnoho příkladů individuálních výsad a monopolů, které zejména patenty

nahrazovaly. Jako vůbec první příklad bývají uváděni kuchaři z řecké kolonie Sybaris, kteří měli

být obdarováni ročním výhradním právem na vaření pokrmů, které vymysleli2.

Až vypuknutí průmyslové revoluce vytvořilo v posledních třech stoletích intenzivní tlak na

systematičtější úpravu duševního vlastnictví. Obecně mají jednotlivé druhy práv duševního

vlastnictví (s výjimkou ochranných známek a geografických označení) za cíl posílit postavení

původce jisté tvůrčí činnosti, ať už umělecké či vynálezecké. Tvůrce totiž musí čelit vysokým

nákladům na vymyšlení užitečného nápadu či realizaci díla, zároveň má omezené možnosti

bránit se volnému přebírání či imitaci svých výsledků ostatními. Zastánci duševního vlastnictví

argumentují, že pokud by stát tvůrcům tuto ochranu nezaručil, neexistovala by žádná motivace

ke kreativní činnosti a lidstvo by se nikam neposunovalo. Na druhou stranu ovšem práva

duševního vlastnictví představují faktické udělení monopolní síly autorovi se všemi

neefektivitami, které s monopoly spojujeme. Je proto obvykle uznáváno, že mezi oběma extrémy

(tj. absolutním panstvím nad předmětem práv duševního vlastnictví a ochranou zcela chybějící)

1 Pro stručný přehled historie práva duševního vlastnictví viz „History of copyright law“ Wikipedia,

http://en.wikipedia.org/wiki/History_of_copyright_law a „History of patent law“ Wikipedia,

http://en.wikipedia.org/wiki/History_of_patent_law, navštíveno 9. 8. 2012.
2 Tento příběh alespoň zmiňuje Athénaios, když ve svém díle Deipnosofistai cituje filosofa Fylarchose.

Phager, F. D. (1952), s. 114 se však domnívá, že není pravdivý a byl i ve starověku považován za žert.

http://en.wikipedia.org/wiki/History_of_copyright_law
http://en.wikipedia.org/wiki/History_of_patent_law
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je potřeba nalézt rovnováhu. Duševní vlastnictví v dnešním pojetí je tedy zpravidla pojímáno

jako kompromis mezi dvěma zly3.

Uzákonění duševního vlastnictví je časově spojeno s bezprecedentním rozmachem

lidského vědění a technologií. Mezi ekonomy nepanuje naprostá shoda, zda spolu tyto dva

fenomény souvisejí a kterým směrem určit kauzalitu. Většina autorů se domnívá, že minimálně

patentová práva patří mezi klíčové pilíře, na kterých vědecký a technologický pokrok stál a

stojí4. Jak však upozorňuje Kevin Bryan: „Většina akademických ekonomů pracujících na

otázkách spojených s duševním vlastnictvím se z řady důvodů domnívají, že duševní vlastnictví je

dnes daleko silnější, než jaká úroveň by byla optimální. Mnozí by dokonce dali přednost světu

zcela bez patentů a autorských práv před současným systémem.“5 Několik příkladů

neoptimálnosti současného (amerického) patentového práva popisuje například Carl Shapiro6.

Někteří ekonomové dokonce duševní vlastnictví považují za zcela nadbytečné a brzdící

rozvoj. Michele Boldrinová a David Levine tvrdí, že oblast práv duševního vlastnictví zažila

bouřlivý rozvoj právě v naší době, kdy se výrazně zvýšil význam inovací a kultury v ekonomice

světa, protože tvůrci získali důvod a sílu prosadit své partikulární zájmy7. Tuto tezi lze ilustrovat

na příkladu retroaktivního prodloužení autorského práva z 50 let po smrti autora na 70. Zdá se,

že kreativní průmysl má opravdu sílu prosadil i takovou právní úpravu, která dle konsensu

převážné většiny ekonomů není společensky prospěšná8. Joel Waldfogel zase upozorňuje, že

3 Pro přehled filosofických pohledů na duševní vlastnictví viz Moore, A. (2011) „Intellectual Property“, The

Stanford Encyclopedia of Philosophy, http://plato.stanford.edu/entries/intellectual-property/, navštíveno 9. 8. 2012.
4 Viz například Mankiw, G. (2006) „Intellectual Property“, Greg Mankiw´s Blog,

http://gregmankiw.blogspot.com/2006/04/intellectual-property.html, navštíveno 9. 8. 2012.
5 Bryan, K. (2012) „Patent Reform: Aligning Reward and Contribution, C. Shapiro (2007)“, A Fine Theorem,

http://afinetheorem.wordpress.com/2012/06/01/patent-reform-aligning-reward-and-contribution-c-shapiro-2007/,

navštíveno 9. 8. 2012.
6 Shapiro, C. (2007).
7 Boldrin, M., Levine, D. (2008).
8 Viz společné prohlášení 17 předních amerických ekonomů Akerlof, G., Arrow., K., Bresnahan, T.,

Buchanan, J., Coase, R., Cohen, L., Friedman, M., Green, J., Hahn, R., Hazlett, T., Hemphill, S., Litan, R., Noll, R.,

Schmalensee, R., Shavell, S., Varian, H. and Zeckhauser, R (2002).

http://plato.stanford.edu/entries/intellectual-property/
http://gregmankiw.blogspot.com/2006/04/intellectual-property.html
http://afinetheorem.wordpress.com/2012/06/01/patent-reform-aligning-reward-and-contribution-c-shapiro-2007/
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přes masivní pirátství a pokles příjmů hudebního průmyslu, se kvalita hudba zdá spíše zvyšovat

než klesat9.

Každopádně je jednoznačné, že správné nastavení a uplatňování práv duševního vlastnictví

je ve 21. století pro rozvoj lidské společnosti důležitější než kdykoliv předtím. Není proto divu,

že se dostává společenské pozornosti jako jedno ze zásadních štěpících politických témat. Spor o

budoucnost duševního vlastnictví přitom probíhá ve dvou rovinách. Na lokální úrovni je strana

hájící přísnější a širší úpravu duševního vlastnictví reprezentována zejména organizacemi

sdružujícími autory a tvůrce, v Česku to jsou například Mezinárodní federace hudebního

průmyslu (IFPI), Business Software Alliance (BSA) či Česká protipirátská unie (ČPÚ). Druhá

strana se zejména v Evropě koncentruje v okolí rychle rostoucích Pirátských stran.

Paralelní spor však probíhá také na úrovni mezinárodní, obecně mezi rozvinutými a

rozvojovými státy. Cíle obou stran jsou přitom na obou úrovních podobné. Rozvinuté země stojí

spíše na straně zastánců dnešní koncepce duševního vlastnictví. A protože jsou již práva spojená

s duševním vlastnictvím po obsahové stránce poměrně pevně kodifikována řadou mezinárodních

smluv, snaží se rozvinuté státy zejména o zkvalitnění jejich praktické realizace.

Vynutitelnost práv duševního vlastnictví je totiž pod rostoucím tlakem technologického

pokroku. Rozvojové země navíc nemají velký zájem práva duševního vlastnictví na svém území

vymáhat, historicky byla velká většina inovací akumulována v rozvinutých zemích a práva

poskytující subjektům z rozvinutých zemí monopolní sílu jsou pro rozvojové země konkurenční

nevýhodou. Existuje proto tendence přimět je k naplnění standardu ochrany duševního

vlastnictví běžného v USA a dalších západních zemích formou mezinárodních dohod. Rozvojové


[…]


logika pak může platit pro technologie.

Yu tuto myšlenku rozvíjí o krok dále a tvrdí, že vlády států s omezenou demokracií a

svobodou by přísnějších opatření proti porušování práv duševního vlastnictví mohly využít jako

záminky k potlačení občanských svobod375. ACTA přitom neobsahuje dost výhrad chránících

svobodu tisku, svobodu projevu a právo na soukromí. Přestože například smlouva vyloženě

nevyžaduje rozsáhlé monitorování uživatelů a odpojování od internetu, ani jej nevylučuje a v

některých formulacích se zdá doporučovat. Takový systém lze vedle boji proti pirátství využít k

potlačování svobody slova. Podobně kriminalizace obcházení technických prostředků může

sloužit nejen ve prospěch držitelů práv duševního vlastnictví, ale také proti obcházení

sofistikované cenzury v zemích jako je Čína či Írán376. Případ zneužití práva duševního

vlastnictví k šikaně ruského disidenta porušujícího autorská práva Microsoftu byl podrobně

popsán v New York Times377.

9 Závěr
ACTA vyvolala vášnivou diskusi mezi příznivci a odpůrci této smlouvy, kterou, zdá se, v

tuto chvíli v Evropě příznivci prohráli. Bouřlivá až hysterická reakce na ACTA je reflexí stále se

vyostřujícího sporu dvou nekompatibilních pohledu na aktuální úpravu práva duševního

vlastnictví a její roli v moderní společnosti. Zatímco jeden tábor se na duševní vlastnictví dívá

373 „Spillover effects“.
374 FFII (2010), s. 3.
375 Yu, P. K. (2010), s. 1050.
376 Yu, P. K. (2010), s. 1055.
377 Levy, C. J. (2010).
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jako na zcela nezbytný nástroj inovace a kreativní činnosti či dokonce jako na elementární lidské

právo, druhý tábor jej označuje za monopolní právo, které je výsledkem “rent-seekingu” držitelů

práv a které je v digitální době škodlivé a nadále neudržitelné.

Smlouvou ACTA tato diskuse spíše začíná, než končí. Volání z obou stran po reformě

některých aspektů práva duševního vlastnictví zejména v EU, ale i v USA narůstá. Pokud bude

ACTA v dnešním znění opravdu opuštěna, což lze vzhledem k odmítnutí v Evropě očekávat,

zcela jistě budou snahy prosadit její obsah na mezinárodní úrovni jinou cestou. Hovoří se

například o dohodě Trans-Pacific Partnership či o aktuálně dojednávané smlouvě mezi EU a

Kanadou CETA. Vyloučena nejsou ani nová jednání o ACTA samotné, která by mohla dále

vyjasnit některé sporné otázky a odstranit ty nejkritizovanější pasáže. Již finální text ACTA však

byl výsledkem značných kompromisů a nedá se tvrdit, že by obsahoval zásadní ustanovení

zavádějící zjevná drakonická opatření, v Evropě by pravděpodobně nebylo potřeba žádných či

spíše malých zásahů do platného práva. Pokud se přesto aktivistům podařilo mobilizovat

veřejnost k odporu, nedá se do budoucna očekávat hladší průběh při přijímání jakéhokoliv

dokumentu, který by měl ochranu práv duševního vlastnictví prohlubovat. Neúspěch ACTA

proto bude mít zcela určitě závažné dopady na další legislativu v Evropské unii i třetích

zemích378.

Není se ovšem správné domnívat, že by jednání o ACTA bylo zcela zbytečné a nepřineslo

žádné pozitivní výsledky. Právo duševního vlastnictví je stále důležitějším odvětvím, které má a

nadále bude mít zásadní vliv na ekonomický i duchovní a kulturní rozvoj Evropy. Do diskuse o

jeho budoucí podobě by proto měla být zapojena co nejširší odborná i laická veřejnost, neměla

by být (pouze) výsledkem lobování zájmových skupin a uzavřených jednání v úzkém kruhu. V

tomto ohledu ACTA přinesla dvě důležité pozitivní změny.

(i) Odpovědní státní představitelé měli příležitost uvědomit si, že duševní vlastnictví

je politicky velmi citlivé téma a vyžaduje hlubší pozornost a analýzu. Pokud se

dosud zdálo, že se akademická diskuse o správném ekonomickém nastavení

378 Stejného názoru jsou McManis, C. R., Pelletier, J. S. (2012), s. 47.
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tohoto právního institutu nijak nepotkává s politikou západních vlád, nyní je zde

hmatatelná naděje na otevřenější přístup.

(ii) Do debaty o zdánlivě velmi technických otázkách se jistým způsobem podařilo

zapojit veřejnost. Z hlediska demokracie a respektu k právu obecně je velmi

potřebné, aby veřejnost měla přehled o právu duševního vlastnictví nejen z

pohledu de lege lata, ale také de lege ferenda. Občané musejí mít přehled, co se

smí a co nikoliv, a zároveň toto rozdělení akceptovat jako smysluplné, správné a

žádoucí. V opačném případě bude vymáhání práv duševního vlastnictví stále

komplikovanější.

Z vlastní zkušenosti soudím, že drtivá většina mladých lidí právo duševního vlastnictví tím

či oním způsobem pravidelně porušuje. Zároveň to ve velké většině nepovažují za správné a

uvědomují si, že inovaci a kreativitu je třeba odměňovat. Toto až schizofrenní chování je

evidentně dlouhodobě neudržitelné. Je proto třeba otevřít diskusi o celém komplexu duševního

vlastnictví, znovu si projít jeho logiku a prodiskutovat pozitiva a negativa různých možných

mechanismů zajišťujících potřebnou inovaci a zároveň co nejširší přístup k jejím výsledkům.

ACTA pravděpodobně neuspěla ve stanovení nových standardů vymáhání práv duševního

vlastnictví na mezinárodní úrovni. Otevřela-li však prostor pro takovouto diskusi, může

dosáhnout cíle daleko užitečnějšího.
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