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 Tématem předkládané práce je vymáhání práv duševního vlastnictví, které autor pojímá
poměrně široce. Komplexní náhled do dané problematiky je bezesporu přínosný i pro širší
právnickou veřejnost, a to zvláště vzhledem k chystané mezinárodní dohodě ACTA, která vyvolala
řadu otázek a následných debat. Za nejpřínosnější části práce pak považuji zejména precizní rozbor
jednotlivých ustanovení zmiňované dohody a jejich srovnání s právem národním, jakož i v širším
kontextu se stávající legislativou Evropské Unie.

Práce je prostá gramatických chyb, obsahuje precizní poznámkový aparát. Práci lze vytknout
určitou popisnost, která je však vyvážena její komplexností. Tak například u ochrany práv
autorských se autor neomezuje pouze na ochranu podle platného autorského zákona, ale do své
práce zahrnuje i vymáhání práv duševního vlastnictví v dohodě TRIPS, jakož i v právu EU.

Za zmínku stojí i pisatelova schopnost oprostit se od většinových názorů, které jsou často
v kauze ACTA prezentovány jako jediné možné pravdy, a samostatně analyticky uvažovat
v intencích platných zákonných norem.

Práce splňuje požadavky kladené na obdobný druh prací a jako takovou ji doporučuji k ústní
obhajobě, v průběhu které doporučuji zaměřit se na smlouvu ACTA a její budoucnost, jakož i na
možnosti zlepšení vymáhání autorských práv v prostředí internetu.

V Praze dne 20.9. 2012 JUDr. Tomáš Dobřichovský, Ph.D.